
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 375/RE DEL 05 GIUGNO 2023

Pratica n. 855/RE del 24/05/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità 
CODICE 
CRAM 

DG.004. Ob.Funz.:B01E53 -B01E86 CIG: ZBD3B4BDC1 CUP:  / 

OGGETTO Autorizzazione trattativa diretta su MePA per l’affidamento di n. 10 service audio 

e video alla ditta Sincronismi S.r.l.. Impegno di spesa e nomina RUP. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(Federico Schiavi) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

F.to Federico Schiavi

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Federico Schiavi) 

F.to Federico Schiavi

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.99.999 
- AVI.B – B01E53

4.294,40 2023 758 26.05.23 

9067 2023 U 1.03.02.11.999 
B01E86

683,20 2023 757 26.05.23 

2024 U 1.03.02.11.999 
B01E86

1.366,40 2023 27 26.05.23 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 375/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 05/06/2023



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 375/RE DEL 05 GIUGNO 2023

OGGETTO: Autorizzazione trattativa diretta su MePA per l’affidamento di n. 10 service audio e 

video alla ditta Sincronismi S.r.l.. Impegno di spesa e nomina RUP. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 

rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 

Produzioni di Qualità al dr. Claudio Di Giovannantonio;  

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 

avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 
avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 

Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al

conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,

esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di



 

3 

 

provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Delibera 13/CS/RE del 20 aprile 2023 avente per oggetto “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023-2025. Adozione della variazione di Bilancio n. 1 ai sensi dell’art. 
51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2, del Regolamento Regionale 
di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26.” 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO che l’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità deve 

realizzare nel periodo 2023/24 numerose iniziative di comunicazione e animazione 
locale, inerenti alla biodiversità agricola, ai prodotti agroalimentari di qualità 
riconosciuta e alla diffusione di buone pratiche su tematiche ambientali, attraverso 

la realizzazione molteplici progetti e/o attività tra cui: 

➢ Studi e monitoraggi dei suoli volti a migliorare la banca dati dei suoli del Lazio (l. 

reg.40/1996); 

➢ Progetto “Un calice di biodiversità in cantina - Itinerario enoturistico del Lazio” D. 

M. MASAF n. 646240 del 16/12/2022; 

➢ Progetto “LIFE Grace - GRAssland Conservation Effort trough usage” LIFE19 
GIE/IT000977 con particolarer riguardo alla gestione degli habitat di prateria e al 

supporto agli per implementazione CAM, filiera corta e Km zero nei capitolati 
tecnici per l’affidamento dei servizi di ristorazione collettiva; 

➢ Analisi multitemporale dei paesaggi rurali storici del Lazio per la candidatura nel 
registro Nazionale; 

➢ Supporto alla redazione del Piano Agricolo regionale (DGR n. 594 del 2/8/2019 -l. 

reg. 38/1999); 

➢ Progetto “Il Patrimonio Fitoalimurgico del Lazio. Conoscenza, recupero e 

valorizzazione delle specie alimentari selvatiche” PSR Lazio 20/21; 

➢ Progetto pilota “Sviluppo di una blockchain applicata alle risorse genetiche 
autoctone iscritte al Registro Volontario Regionale” PSR Lazio 20/21; 



 

4 

 

➢ Progetto “Valutazione del benessere animale nei sistemi zootecnici estensivi” PSR 
Lazio 20/21; 

➢ Progetto “Determinazione di quotazioni delle risorse della biodiversità di interesse 
agricolo ed alimentare della regione Lazio” PSR Lazio 20/21; 

➢ Progetto “Indagine sulla biodiversità microbica di produzioni tipiche alimentari 

della regione Lazio” PSR Lazio 20/21; 

➢ Progetto “Recupero e caratterizzazione di varietà tradizionali di mais (Zea 

mays L.), originarie della regione Lazio”; 

➢ Progetto “Attivazione delle stazioni apistiche di biomonitoraggio in favore 
degli apicoltori del Lazio attraverso l’impiego dell’ape come sentinella 

ecologica dello stato di salute dell’ambiente” Determinazione R. Lazio n. 
G17059 del 05/12/2022; 

RITENUTO opportuno valorizzare i contenuti e le azioni delle richiamate attività, 
nonché aumentare la visibilità dell’Agenzia mediante la più ampia diffusione 
delle iniziative che l’Ente realizza su tutto il territorio regionale attraverso la 

trasmissione in diretta degli eventi sui canali social dell’Ente; 

VISTA la nota PEC del 22 maggio 2023, agli atti in Arsial con prot. 5623/2023, con 

la quale la ditta Sincronismi S.r.l. propone un preventivo di spesa per la 
realizzazione di n. 10 servizi di riprese audio/video comprensivi della 
trasmissione delle dirette sui canali social dell’Agenzia, secondo le seguenti 

opzioni  

Pacchetti Base 

➢ Servizio di diretta per 5 eventi all’interno del G.R.A. al costo unitario 
di 480,00 € +IVA; 

➢ Servizio di diretta per 5 eventi su tutto il territorio regionale al costo 

unitario di 560,00 € +IVA; 

Pacchetti aggiuntivi 

➢ Impianto audio per massimo100 partecipanti completi di microfoni mixer e 
diffusori audio al costo per singolo servizio di 200,00 € +IVA; 

➢ Monitor con supporto da terra telescopico di formato fino a 65’’ 4K 
completo di caveria necessaria, al costo per singolo servizio di 300,00 € 
+IVA. 

RITENUTI congrui i prezzi praticati e offerti dalla ditta Sincronismi S.r.l. sulla scorta di 
indagini di mercato realizzate di recente per attività e servizi analoghi; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura da acquistare non è tra quelli indicati nel DPCM 
del 11 luglio 2018; 

VISTO l’art. 1, c. 1, D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020 come modificato dal 

D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021: 

“…in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure 
di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023” 



 

5 

 

VISTO l'art. 1, c. 2, lettera a, del D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020  come 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021 che dispone: Fermo 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 
forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 130, 
dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 

amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00= e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. ZBD3B4BDC1; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP in quanto non sussistono i presupposti; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il dott. Federico Schiavi; 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità 
dr. Claudio Di Giovannantonio; 

D E T E R M I N A 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE l’affidamento diretto su MePA - ai sensi dell'art. 1, c. 2, della 
Legge 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021, alla 

ditta Sincronismi S.r.l., partita IVA 09448861006, Sede Legale in Via Di Pietralata n. 
159 - 00158 Roma, n. 5 service all’interno del Grande Raccordo Anulare di Roma al 

costo unitario di 480,00€ + IVA; n. 5 service su tutto il territorio regionale al costo 
unitario di 560,00€ +IVA; 

DI APPROVARE il preventivo di spesa – prot. Arsial 5623 del 23/05/2023, 

relativo al servizio di service audio e video (allegato alla presente determinazione); 

DI IMPEGANRE in favore di Sincronismi S.r.l., con Sede Legale ed Operativa 

in Via Di Pietralata n. 159 - 00158 Roma, partita IVA 09448861006, la somma 
complessiva di € 5.200,00#, oltre IVA al 22% per € 1.144,00#, per complessivi € 
6.344,00#, secondo la seguente ripartizione: 

- quanto ad € 3.520,00#, oltre IVA al 22% per € 774,40#, per complessivi € 
4.294,40# sul cap. U 1.03.02.99.999 - AVI.B. CRAM DG.004. – OB. FUNZIONE B01E53 

del bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria 
disponibilità; 



 

6 

 

- quanto ad € 560,00#, oltre IVA al 22% per € 123,20#, per complessivi € 683,20# 

sul cap. U. 1.03.02.11.999. CRAM DG.004. – OB. FUNZIONE B01E86 del bilancio di 

Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che reca la necessaria disponibilità; 

- quanto ad € 1.120,00#, oltre IVA al 22% per € 246,40#, per complessivi € 

1.366,40# sul cap. U. 1.03.02.11.999. CRAM DG.004. – OB. FUNZIONE B01E86 del 

bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2024, che reca la necessaria 
disponibilità; 

DI APPROVARE l’allegata lettera di invito a presentare offerta su MePA per la 
realizzazione di n. 10 service audio e video;  

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il dott. Agr. Federico 
Schiavi; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 

l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 

elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG.004.), per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23    X   X 

D.lgs.33/2013 37   X   X  

 


	PRAT.855RE-CORRETTA-ok

